

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Marca,

ŚRODA.

ROK 1831.

N^o 67.

WSPOMNIENIA.

Uwolnienie Maksymiljana Anstrjackiego 1589.

Generał Gubernator M. S. Warszawy, Polecam niniejszem, ażeby wszystkie żony żołnierzy mające bilet na kwatery w Warszawie, przygotowały się do opuszczenia stolicy, w dniach 3ch, i udania się do miasteczek przeznaczonych na zakłady Pułków, do których konsystencji ich mężowie należą, gdyż kwatery przez nich w Warszawie zajmowane, inne odbiorą przeznaczenie. — *Krukowiecki*.

Waleczny *Dwernicki* z zapałem i radością powitany od szczerze kochających Ojczyznę mieszkańców *Lublina*, oswobodziwszy to miasto od nieprzyjaciela, pospiesza dalej; wojsko jego pomaża się co raz bardziej, słychać, że znówu zabrał kilka armat. Pod *Lublinem* nieprzyjaciel chciał most spalić, lecz Podpułko: *Rychtowski* spiesznie nadciągnął i odpędził podpalaczy. Nieprzyjaciel ułohodzi z nadzwyczajnym pośpiechem. — Rozeszła się pogłoska o poruszeniu na *Podolu*. — Dezertery z wojska Rosyjskiego przybywają do nas codziennie. Najniegrzeczniejszym z *Generałów* Rosyjskich w przyjmowaniu naszych *Jeniców*, okazał się *Cersztenowejg*, któremu przecieź dobrze się działo między *Polakami*. — W rozkazach dziennych *Naczelnego* *Wodza* ogłoszono, d. 8 b. m. że *Generał* *Dywizji* *Wojczyński* przeznaczonym zostaje na *Dowódcę* *siły* *zbrojnej* *narodo:* w *Woiewódz:* *Krakowskiem*. — *P. Ludwik* *Mycielski* był *Podporucznik* w 4 *Pułku* *pie:* *linjo:*, *Ojciec* *pieciorga* *dzieci*, na *hasło* *powstającej* *Ojczyzny*, *porzucił* *maiątek*, *rodzinę* *i* *przybył* *z* *zagranicy*, *stanąc* *jako* *ochotnik*, *w* *szeregach*

swoiego dawnego Pułku. W bitwach 19 i 20 z. m. złożył nadzwyczajne dowody mężstwa tak dalece, że *Officerowie* z własnego natchnienia umyślili, prosić o niego na *Dowódcę* *Bataljonu*. W tem zaszła pamiętna bitwa na d. 25 *Lutego*, w której *P. Lud:* *Mycielski*, przewyższył sam siebie w rycerskich czynach i okryty chlubnymi ranami, poległ za świętą sprawę Ojczyzny. Chwała jego imieniomu. *Osobisty* *świadek* *czynów* *P. Mycielskiego* w *boju*, poczytnie sobie za obowiązek oddać *sprawiedliwość* *poległemu*. *Naczelnny* *Wódz* *Siły* *Zbrojnej* *Narodowej* *Skrzynecki*. — Pod *dnem* 8 *b. m.* *Celem* *uregulowania* *Sztabów*, i ażeby w nich więcej nad potrzebę nie było *Officerów*, *ustanowioną* *zostaie* *zasada*, *podług* *której* *mieć* *będą:* *Dowódzca* *Brygady*, *2ch* *Adjutantów*. *Dowódzca* *Dywizji*, *3ch* *Adjutantów*, *Adjunkta* *i* *Szefa* *Sztabu*. *Dowódzacy* *Korpusem* *4ch* *Adjutantów*, *2ch* *Adjunktów* *i* *Szefa* *Sztabu*.

Sejm *ma* *postanowić* *aby* *Rząd* *Narodo:* *u-* *ważnionym* *został* *do* *otworzenia* *właściwym* *Kommissjom* *rząd:* *dotatkowego* *kreodytu* *na* *rozmaite* *potrzeby* *kraiu*, *a* *szczególniej* *na* *wojsko*, *w* *ogóle* *24* *miljony* *złp.* — *Dyrektor* *Mennicy* *uwiadania*, iż *pogłoska* *iakoby* *złoto* *i* *srebro* *nie* *było* *inż* *kupowane* *w* *Mennicy* *jest* *zupełnie* *mylna*, *gdyż* *te* *metale* *nabywane* *są* *codziennie* *po* *tej* *samej* *cenie* *iak* *dawniej*. *Biełkowski*. — *Dziennik* *Pow:* *donosi:* „*że* *Sierżant* *jeden* *Rosyjski* *od* *Grenadierów* *korpusu* *Xcia* *Szachowskiego*, *nie* *tęgi* *ieograf*, *miął* *iechać* *z* *raportem* *dywizyjnym*

do Łomży. Dano mu podwode i kazał się wieść w miejsce swego przeznaczenia. Tymczasem poczciwy chłopiec zawiózł go do Pułtuską pomiędzy naszych Krakusów, którzy go odstawili do Warszawy, namięniejszy się z tak zabawnego chwytania jeńców. — Między Adjutantami Naczelnego Wodza w 3ch bitwach pod *Grochowem*, szczególnież odznaczili się Tomasz Hr. *Potocki*, Jan *Leski* i Janusz Xśc *Człtewtyński*, któremia historja nocy 29 Listopada tak zaszczytną zachowa kartę, Piotr *Wysocki* i Ludwik *Nabielak*, dwóm ostatnim Jenerałowie *Skrzynecki* i *Chłopiński* oświadczyli zadowolenie na placu boju, przy owej pamiętnej olszynie.

Rząd narodowy wydał postanowienie, że w potrzebie na lazarety dla pomieszczenia bliźniami okrytych naszych walecznych obrońców, mieszkania w domach obywatelskich zajmowane przez właścicieli i lokatorów, mogą być zajęte, za stosownem wynagrodzeniem. — Wczoraj odebrano tu list z zagranicy zapewniający że Ministrowie francuzcy odbyli ważną naradę iedynie w sprawie *Polski* i że po tej naradzie wysłano gońców do różnych dworów *Europy*. — Dwaj młodzieńcy z Woiewództwa Augustowskiego obrażeni, ieszcze w zeszyłym Wrześniu, wyzwali się na pojedynkę, lecz że ieden z nich miał ważne sprawy do ułatwienia, odłożono walkę do Nowego roku. Zjechali się w *Warszawie* w styczniu r. b. obadwa już należąc do szeregów wojennych. Zamiast przeto pojedynku, postanowili narazić się w pierwszej bitwie na największe niebezpieczeństwo. Obadwa zaszczytzeni zostali chwalebniemi bliźniami; ieden d. 24 z. m. pod *Białotągą*, drugi d. 25 w *Olszynie Grochowskiej*. Pierwszy już jest zdrowszy i wczoraj odwiedził w lazarecie swego przeciwnika, a położywszy swą rękę ranioną na jego pierśiach

kułą przesytych, poprzysięgli wieczną przyjaźń! — W *Stulewcu* ieden z żołnierzy pułku Strzelców konnych b. Gwar: przed kilką dniami, chciał odkopać dół w ogrodzie, w którym były zachowane kartofle; lecz zamiast kartofli znalazł garnek napełniony pieniędzmi. Szlachetny żołnierz natychmiast doniósł o tem swemu starszemu; wkrótce zgłosił się właściciel a udowodniwszy własność, swój skarb odebrał, prosząc usilnie aby zacny oddawca przyjął hojną nagrodę; lecz tenże żołnierz innej przyjąć niechciał prócz dobrej wieczerzy w gronie kolegów. — Hrabina *Sołtykowa* z Kurozwęk nadesłała na ręce dowódcy P. 9 P: zł. 500 dla 5 żołnierzy; którzy się pierwszy przeciwko nieprzyjacielowi odwagą odznaczają, a których dowódzca za takowych uznaje. Za dar ten składają dzięki Krakowianie. — *Zygmunt Lasocki* dla żon i dzieciaków żołnierskich złożył srebrną miednicę z nalewką. Na tenże przedmiot Bankier *Rozen* ofiarował zł. 600 w listach zastawnych, a Obywatelka z prowincji kilkanaście sztuk pięknej bielizny słotowej. — Broszúrki p. t. *Mysli religijno-moralne*, o których była wzmianka w Kur: W: d. 19. Sycza: znajdują się ieszcze w sklepie ubogich. — Przestroga dla Rodziców aby dzieci samych nie zostawiano w domu. Żona iednego Oficjalisty tutejszego wyszedłszy onegdaj około południa z domu, zostawiła zamkniętego w izbie Synka 7 lat mającego, który wszedłszy w otwarty kufer, gdy przypadkiem wielki kufer ten zamknęło, dziecko pomimo usiłowań wydobyć się nie mogąc zaduszone zostało. Przypadek ten wydarzył się w Ryńku Nowego miasta. — (*Art. nad.*) W Polaku Słomiennym z dnia 25 Lutego r. b. Nr 61 umieszczono obszerny artykuł o *więźniach w Warszawie*. Nie wiem czy autor tego zamierzał cel zwrócenia uwagi na tę bezczynną lu-

dnosc w dzisiejszych okolicznosciach osiagnal, lub nie? Rozumowania sa trafne, wnioski naturalne, propozycje bardzo wlasciwe. Zyczylyby nalezalo, aby Rzad narodowy, mysl w tym artykule zawarta, raczyt rozwinac w postanowieniu swoim i cignar kraju na korzystc iego zamienit. Z. G.

(Ar. na.) Znany z gorliwosci swojej w swiętej sprawie Ojczyzny obywatel *Gurowski Adam*, który co do ostatniej kropli krwi za nią chcial wylac, zadal paszportu do opuszczenia stolicy a nawet i kraju. Gubernator Miasta niechcac kraj pozbawic z uslug iakie tak waleczny Muz w tak stanowczych chwilach moze mu oddac, odinowit zadaniam wiksza cecze przeczornosci iak patriotyztu okazujacemu.

Mito mi jest iako Opiekunowi Lazaretu *Sapiezyńskiego* wydac swiadectwo Zgromadzeniu *XX. Augustjanow* sprawujacym obowiazki religijne w pomienionym Lazarecie, iz w dopelnieniu tychze najgorliwszemi siq okazujac, niebyto zadnej wazniejszej operacji azeby duchowny z tego Zakonu przytomny jej będac nie starał siq, pocieszac do cierpliwosci zachęcac a w przypadku na smiere przygotowac chorego. *X. Rafal* przewodniczył zawsze w tem szlachetnem poswieceniu siq. — *Adam Duncewski* Opiekun Lazaretu *Sapiezyńskiego*.

W dniu tym w którym tak dzielnie *Polacy* walczyli z nieprzyjacielem pod *Grochowem* to jest 25 z. m. odbyto siq tegoz dnia w *Paryżu* Nabozenstwo zablone na czesc *Kosciuszki*. Herby Polski i Litwy, laury i gołta wojenne zdobily grobowiec. Spiewano stosowne hymny i miano mowy na czesc *Bohatera*. Kosciol przez caly dzien byl napelniony Ludem. — Reientem rzadu w *Belgium* obrany Obywatel *Szokie* (*Chokier*). — W *Anglii* spodziewaja siq smiany Ministrów

— Król *Sardyński* nakazal gwałtownie zabierac do swego wojska wszystkich męzczyzn mogacych walczyć, lecz prawie wszyscy zamiast dopelnic tego rozkazu, spiesza do tworzacych siq hufców powstania pod hasłem *wolności*. Nowa Rzeczpospolita *Cypadarska* wzywa mieszkanców wszystkich prowincji *Włoch* zachodnich, aby siq do niej dołączyli. Król *Nepolitański* chętnie wypełnia wszelkie ządania narodu. — *Grecy* zawiedli siq na opiece potężnych opiekunów. Nie mają pieniędzy, handel niepoważnie, a przytem są i tam szpiegi.

Komitet opiekujacy siq *Zonami i Dziecimi* powolanego do *Obrony Ojczyzny Rycerstwa*. Obok zlozonych Rządów *Nar.* iako też *Radzie Muncy* szczegotowego zdania sprawy z czynnosci swoich, ma Komitet zarownie milo obowiazek podac krótki zarys tychze dzialañ do wiadomosci Publicz: w nim sposobem wywiazac siq z polozonego w nim zaufania. Komitet zawiązał siq na skutek odezwy Prezydntcego w nim teraz i zawezwania przez *Rade Muni* pod d. 17 Grud: r. z. uskutecznonego. Zawiazanie siq bylo bez funduszowem, za pośrednictwem przeciez *Szanownych Dam*, z prawdziwie patriotyczna gorliwoscia, mimo przykrej pory roku poswiecajacych siq, zebraniami zostaly nastepujace dobrowblne ofiary. *JW. Nakwaska Kaszt. Zł. Pol.* 4,126 i w *List. Zast.* zł: 600. *Rzewuska i Brzostowska* 1,526, *Potocka Mich.* 2,488, *Xna Jablonowska* 1760. *WW. Ulbrychtowa i Maior* 924, *Bogustawska Mecenasowa z Córka* 678, *Zomerowa*, *Krysidzka i Lilpop* 3,152, *Le Brun i Brandt* 473, *Targzewska* 636, *Osińska i Sobieska* 620, *Zajdler i Piotrowska Puł.* 442, *Dinuszewski* nadesłane z *Pozna:* 359, *Dyzmańska Paulina i Lebrun* 1447, *Węgrzewska Panny* 300, *Harzewska i Brzezińska* 500, *Zukowska i Rozen* 718, *Wulfersowa z Córkami* 658, *Majkowskie Julja i Maxy:* 526, *Grabowska* 1105, *Kroptwntka i Miecznikowska* 783 i *List zastawny na zł.* 500, *Sowan* 830, *Podbilska i Dembczyna* 308, *Suchocka i Zofia Wołowska* 820, *Wołowska Alex:* 912, *Kobylańska i Kłodnicka* 2,000, *Brzezińska i Londau* 782, *Lesnowska i Jasińska* 1,908, *Nakwaska* 2,000, *Kicka Teresa i Biszpung* 800, *Zawadzki* 1510,

Zaborowska i Elżanowska 390, przysłane z Tarnobrodu na ręce Dmuszewskiego 272. Ogólnie Zł. 35,771 i List: Zast: Zł. 1,100. Oprócz tego zebrały Damy rozmaite fanty z których większa część na cel Loteryjny użyta zwiększyła fundusz Komitetu około Zł. 6000. Ofiara PP. Zimermanow zastąpionego przez kilka tygodni na rzecz Komitetu opłaty wchodowej (która w złożonej przez JW. Nąkwaskę składce mieści się) wynosiła Zł. 2250. Narazie kilka znacniejszych fantów przeznaczonych na osobną Loteryj, powiększą Fundusz Komitetu o kilka tysięcy złotych. Otrzymał wreszcie Komitet w Drzewie sztuk 34 w Zbożu, Mąki żytniej korcy 4 Pszennej korcep. Z funduszu tego Komitet zajął się udziałem wsparcia żonom i dzieciom wołowników polskich. Osoby przecież uzdolnione do pracy, wspierał przez następczenie sposobów zarobkowania, inż to przez wyjednanie tymże robot Skarbowych, inż to usług Lazaretowych, obciążone dziećmi, osłabione na zdrowiu, obdarzał wsparciem inż to na raz jeden, inż też miesięcznie, a w ten sposób otrzymało dotąd wsparcia osób 613, i tym ogólna summa zł. 8,430, gr: 28, udzieloną została. Umieszczono na koszt Komitetu dzieci wojskowych, u Dzieciątka Jezus 29, u Sgo Kazmierza 12. Tań jest krótki zarys czynności Komitetu. Przedstawiając go składa w imieniu obrońców Ojczyzny, których żonami i dziećmi opiekuje się, najszybciej podziękowanie i tym szanownym Damom, które tyle do ulgi nieszczęścia, przez niezmierną przychylność się gorliwość, i całej publiczności która i w tym razie, potrafiła czynami przekonać, że przywiązana do Ojczyzny wolnej i niepodległej, potężna ze czcią jej obrońców z uiszczeniem się, względem żon i dzieci tychże wołowników, z dżugu Narodowego, wrodzonymi wszystkim Polaków są cnotami, — *Senator Krsztelarski Prezydycy, Nakwaszki.*

DONIESIENIA.

Przy ulicy Leszno pod Nr 719, są ŁUŻKA nowe do sprzedania Sztuka Zł. 6, dowiedzieć się można w Szynkowni wchodząc w Bramę po prawej stronie. SKRZYPCE niezmiernie stare, jak uajlepiej urządzone, głos mocny i najprzyjemniejszy wydające, jako też PEASZCZ zupełnie nowy szaraczkowy, najmłodniej zrobiany, wcale nieużywany sukna nie ordynaryjnego, do sprzedania przy ulicy Elektońskiej Nr 703 pod Lwem w domu Margasińskiego.

CZTERY POKOJE z kuchnią, drwalnią i piwnicą na 1m piętrze; oraz 2 POKOJE z kuchnią drwalnią i piwnicą na dole do naścicia od Wielka noccy dowiedzieć się można u właściciela domu przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318.

Pozostałe ruchomości po Pułkowniku Zawidzkiem b; Dowódcy Pułku 4go Strz: pie: składające się z koni wierzchowych, bielizny, mundurów i t. d. sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w d. 10 m. b. o godz: 10 z rana w Warszawie przy ulicy Freta w Klasztorze XX, Dominikanów Nr 251.

Wincen: Temporowski. Komornik. Ktoby sobie życzył przyjąć GUWERNERA do dzieci w Warszawie lub na wieś, niech się zgłosi do Prefekta Szkół XX. Piłarów przy ulicy Długiej D. 7 b. m. będąc osobą w Teatrze Rozmaitości, zgubiła PULJARES, w którym znajdowało się dukatów 13 i papier 5cio złotowy, prócz tego Papiery ważne i list niezapiecztowany; szanowny znalazca niech raczy oddać do Dru: Kur: War: opłaca nagrody dukatów 5 i wdzięczność nazawsze pozyska.

Przy Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 369, w domu Wernera jest do sprzedania KOZ mały używany, urzędowy, i lekki; oraz 3 KONIE, mierzyny z zaprzęgiem porządny i podróżnym. Życzący nabyć, zechce się udać do Gospodarza domu albo razem Kocz z koniami lub oddzielnie za pomniejszą cenę nabyć może.

W domu na Łasockich zwanym przy ulicy Długiej Nr 551, znajduje się KLACZ wierzchowa ciemno kasztanowa, z łysinką, Polskiej rasy, najdokładniej niezdzona, lat 8 mająca, do sprzedania. Ktoby sobie życzył kupić raczy się udać do tego domu, w którym pod Nr 23 dostateczną znajdzie informacją w każdym czasie; mianowicie do godz 9ej rannej.

KWIT na Vadipm Zp. 60 do Konsensu na Szynk truneków krajowych pod d. 15 Maja 1824 r. Nr 405 dla Tom. Domagalskiego wydany zaginął. Uprasza się znalazcy w którego rękach takowy zostaje, aby raczył złożyć do Dru: Kurj: Warsz: gdyż kwit ten tylko prawemu Właścicielowi służy.

Przed dwoma dniami zginęła na ulicy Niecałej SUCZKA mała, czarna, podpalana, z angielski pinezerów. Kto ją odda do Dru: Kurj: War: odbierze nagrodę.

TEATR ROZMAI: Dziś *Mitostki Ulańskie, Nasze Przebiegi*, (przez Artystów Teatru Narodo:)